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Misija 
Posvećeni smo procesu 
demokratizacije, razvoju 
političke kulture i dijaloga i, 
samim tim, jačanju civilnog 
društva u Srbiji. Naša je 
namera da političkim i 
građanskim 
obrazovanjem, promocijom 
socijaldemokratskih 
vrednosti pružimo 
doprinos osnaživanju i 
usavršavanju žena i 
muškaraca angažovanih 
na javnim poslovima u 
Srbiji i omogućimo im 
sticanje potrebnih znanja i 
usavršavanje praktičnih 
komunikacijskih i 
upravljačkih tehnika 
potrebnih za demokratsku 
transformaciju našeg 
društva u društvo 
zasnovano na poštovanju 
zakona, pluralizma i 
ljudskih prava. Želimo da 
doprinesemo izgradnji 
novih političkih vrednosti i 
promociji političkih liderki i 
lidera koji će našu zemlju 
odlučno i odgovorno voditi 
u pravcu evropskih i 
evroatlanskih integracija. 

. 
Centar modernih veština (CMV) od osnivanja 1998. godine stvara prostor za sticanje i usavršavanje 
znanja koja će, pre svega mladim ljudima, pomoći da stvore i unaprede moderno građansko društvo 

Vizija 
CMV teži da bude vodeća regionalna organizacija, lider u sferama političkog 
obrazovanja, promociji odgovorne građanske participacije i društvene pravde. 
 

Umesto uvoda
U godini koju je obeležila reč „kriza“ i kada se sva pažnja usmeravala na ekonomiju i opstanak, 
Centar modernih veština ostao je privržen ostvarenju svojih ciljeva, sa jasnom svešću da nema 
napretka društva bilo u kojoj sferi bez neprekidnog usavršavanja i „hvatanja koraka“ sa Evropom i 
svetom. Za nas je ova godina bila godina novih mogućnosti, izazova i, pre svega, novih 
partnerstava. Ona su nam omogućila da obogatimo sopstveno iskustvo i razvijemo još kvalitetnije 
programe. Više od 50 događaja i statistički govori da je Centar praktično u svakoj sedmici u godini 
organizovao trening, seminar ili prezentaciju. Uz to, kontinuirani projekti, neki i višegodišnji, govore 
u prilog istrajnosti, posvećenosti ciljevima, ali i priznanju saradnika i donatora da je reč o misiji u 
koju trajno vredi ulagati.  
 
U skladu sa našom težnjom ka jačoj regionalnoj povezanosti, postali smo partner na važnom 
dvogodišnjem projektu javnog zagovaranja, gde zajedno sa kolegama iz Skoplja, Tirane, Podgorice, 
Tuzle i Prištine radimo na projektu "Regionalna akcija i kohezija u oblasti životne sredine". Takođe, 
nastavili smo odličnu saradnju na političkim edukativnim programima sa partnerima iz Bosne i 
Hercegovine, Makedonije i Crne Gore, a naši predavači su postali neizostavni deo predavačkih 
timova i u projektima planiranim za 2010.  
 
U prošloj godini ispratili smo desetu generaciju polaznika semestralnih programa u Centru u kojima 
mladi usavršavaju znanja o socijaldemokratiji i komunikaciji. „Školica“ – kako od milja zovemo ovaj 
već veoma poznat program za koji svake godine vlada izuzetno interesovanje, usmerila je i osnažila 
u 2009. mnoge mlade lidere u političkoj i građanskoj sferi.  
 
Prisustvo Centra modernih veština u medijima u prošloj godini bilo je veoma značajno, ne samo 
kada je bilo reči o najavama ili komentarima projekata Centra, već su, što je mnogo važnije, 
stručnjaci iz našeg tima često pozivani kao komentatori ili analitičari pojedinih društvenih fenomena. 
Bilo nas je u programima svih gledanih TV i slušanih radio-stanica, a posebno su značajna 
gostovanja na RTS i B 92, sa čijim je srodnim programima ostvaren kvalitetan, partnerski odnos. 
Sve ovo daje nam za pravo da kažemo da je CMV potvrđen kao relevantan činilac u obrazovanju za 
život u građanskom društvu. 
 
Ova godina biće upamćena kao ona u kojoj je sve što nije održanje egzistencije u celom svetu 
skidano sa liste prioriteta. Ponosni smo što i u njoj imamo „pozitivni saldo“ i što nismo dozvolili da 
kriza obuzme naš entuzijazam, duh, volju i uverenje da napredak ne dozvoljava pauze. Kao i do 
sada, veliku zahvalnost dugujemo partnerskim organizacijama, i našim volonterima i volonterkama. 
Zahvaljujući toj zajedničkoj, velikoj energiji, Centar modernih veština i 2009. godinu beleži kao 
godinu novih projekata i značajnih koraka ka ostvarenju ciljeva, misije i vizije. 



Programi 
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Politička komunikacija i socijaldemokratija
Ako postoji zaštitni znak Centra modernih veština, onda je to program 
dvosemestralnih predavanja o političkoj komunikaciji i socijaldemokratiji. 
Kako je već deseta generacija u 2009. godini izašla iz ove škole, 
program je dobro poznat među mladima, posebno onima koji su se već 
opredelili za društveni aktivizam. Već nekoliko godine jedini problem nam 
je kako napraviti selekciju i od više stotina prijavljenih odabrati stotinu 
onih kojima će pohađati školu. Ono čime se ponosimo je i da se principi 
ravnopravnosti i jednakih mogućnosti poštuju i u ovom postupku i da je 
jedino što preporučuje mlade polaznike iskazana volja i aktivizam.  
 
Program ima tradiciju, ali je okrenut modernim tokovima i transformiše se 
u skladu sa razvojem samog društva i novoiskazanim potrebama mladih 
da u njemu aktivnije učestvuju. Tako je od prošle godine pojam 
savremene socijaldemokratije uveden kao samostalni modul, a ranije 
praktikovani program nenasilnog rešavanja konflikata proširen je na plan 
veština komunakacije koje najčešće i jesu ključ rešavanje mnogih 
konflikata i problema. Uz ova dva, polaznici po izboru slušaju module o 
političkom marketingu i veštinama javnog nastupa. Pojam interaktivnosti 
u ovom programu je istinski primenjen, pa su i sugestije i evaluacije 
samih polaznika uvek dobar materijal za obogaćivanje i unapređivanje 
programa. 
 
S posebnim ponosom ističemo da je, zahvaljujući pokroviteljstvu 
Fondacije Fridrih Ebert, ovaj program za sve polaznike potpuno 
besplatan. U septembru smo u Kulturnom centru Grad organizovali 
zabavu na kojoj smo dodelili sertifikate o pohađanju redovnim đacima 
škole. Takođe, u jesen 2009. upisano je 110 polaznika jedanaeste 
generacije. 
 

PRibližimo opštinu građanima 
Centar modernih veština pokrenuo je 2003. godine program PRibližimo 
opštinu građanima, u sklopu stalnog rada na podizanju kapaciteta i 
reformi javne uprave u Srbiji. Ovo je, svakako, jedan od programa sa 
najdužim neprekidnim trajanjem, što govori i o stalnoj potrebi za 
razvojem ove oblasti u lokalnim samoupravama, ali i trajne opredeljenosti 
Centra modernih veština da standardizuje oblast komunikacije lokalnih 
vlasti sa građanima. Cilj programa je da se zaposlenima u lokalnoj 
samoupravi pruži stručna podrška za uspešnu i efikasnu komunikaciju sa 
lokalnom zajednicom, unapređenje medijskog praćenja aktivnosti 
opština, službi i odeljenja za čiji su rad odgovorni, kao i za prevazilaženje 
problema sa kojima se sreću u svakodnevnom radu. Činjenica da je u 
periodu od pokretanja programa dolazilo do promena lokalnih vlasti, čini 
da ovaj napor često bude “obnavljanje gradiva”, odnosno ponovno 
uspostavljanje uverenja kod novih funkcionera da je oblast odnosa sa 
javnošću uređena, da ima svoje profesionalne zakonistosti i da se ne 
sme prepuštati slučaju ili “ad hoc” aktivnostima. Mada je reč o velikom i 
razuđenom prostoru razlučitog stepena razvoja i mogućnosti, u toku 
prethodnih godina uspeli smo da formiramo svojevrsnu mrežu PR 
poslenika u lokalnim samoupravama i da podstaknemo njihovu 
međusobnu saradnju. 
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Aktivnosti na programu PRibližimo opštinu građanima u 2009. godini 
realizovane su uz pomoć donacije Balkanskog fonda za demokratiju 
(Balkan Trust for Democracy 
 
Uspostavljeni i negovani kontakti sa opštinskim PR-ovima omogućili su 
da Centar sprovede jedinstvene istraživanje o stanju ove struke u 
lokalnim samoupravama. Vrlo zanimljivi i indikativni rezultati 
prezentovani su u toku Sajma lokalnih samouprava u novembru 2009. 
 
Sem činjenica da se odnosima sa javnošću u opštinama u glavnom 
bave žene i to one sa visokim obrazovanjem, ali da je i dalje mnogo 
opština bez opredeljene PR pozicije, istraživanje je pokazalo i još 
uvreženo nerazumevanje donosilaca odluka o potrebi regulisanja 
interne komunikacije unutar opština i komunikacije lokalnih vlasti sa 
građanima. Tako gledajući, tim koji radi na ovom programu ima pred 
sobom još mnogo posla.  
 
Ciklus treninga za PR-profesionalce u opštinama u okviru ovog projekta 
podeljen je na tri stepena, kako bi se obuhvatilo što više tema I situacija 
iz prakse I istovremeno gradio stručniji pristup temama. U drugoj 
polovini 2009. godine, kada su počeli novi ciklusi za one koji su novi na 
tim pozicijama I nisu imali prethodnioj obuka, održano je 6 treninga za 
“opštinare” iz različitih regiona. Za iste grupe polaznika seminari se 
nastavljaju od početka 2010.  
 
Za ovaj projekat dobitnici smo dve nagrade „PRiznanje“ Društva Srbije 
za odnose sa javnošću,  2004. i 2007.godine. U okviru programa izdat 
je i prvi priručnik za odnose sa javnošću u lokalnoj samoupravi „Opština 
i javnost“. 
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Regionalna akcija i kohezija u oblasti životne sredine

 

Centar  modernih  veština  aktivno  učestvuje  u  jednom  od  najznačajnijih 
regionalnih projekata na zaštiti životne sredine ‐   Regionalna akcija  i kohezija u 
oblasti  životne  sredine. Regionalni  koordinator ovog projekta    su Ambasadori 
životne sredine, a Centar modernih veština, kao organizacija koja se godinama 
bavi zagovaranjem,  je  izabran za nacionalnog predstavnika za Srbiju.   Cilj ovog 
projekta  je razmena  iskustava, znanja  i mobilizacija svih zainteresovanih strana 
oko  pitanja  zaštite  životne  sredine  i  postavljanje  ove  teme  kao  prioritetne  u 
procesu  pridruživanja  EU.  Nizak  nivo  svesti  donosioca  odluka  u  zemljama 
Zapadnog Balkana  o tome da su pitanja zaštite životne sredine jedna od najjačih 
alatki za tzv. „meku diplomatiju“, brže EU integracije, stabilniji ekonomski razvoj 
i veći životni standard građana pokazuju da  je ovaj projekat  izuzetno važan za 
sve zemlje tranzicije. Projekat podržava Vlada Kraljevine Holandije. 
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U  okviru  projekta  sprovedeno  je  jedinstveno  i  verovatno  do  sada 
najsveobuhvatnije  istraživanje  o  stavovima  različitih  javnosti  u  odnosu  na 
stanje  i  očuvanje  životne  sredine  u  Srbiji  i  na  Kosovu,  Crnoj  Gori,  Albaniji, 
Makedoniji  i  Bosni  i  Hercegovini.  Istraživanje  je  sprovedeno  tokom  jula 
meseca  paralelno  na  svim  teritorijama  i  pokazuje  kako  građani  regiona 
Zapadnog  Balkana  ocenjuju  oblast  životne  sredine  u  svojoj  zemlji.  Takođe, 
istraživanje  je obuhvatilo  i  lične  stavove  i mišljenja predstavnika u  izvršnoj  i 
zakonodavnoj  vlasti,  privrednika  i  političara  iz  celog  regiona.  Primera  radi, 
istraživanje pokazuje da na nivou regiona Zapadnog Balkana tek oko 11 odsto 
građana  izjavljuje  da  je  zadovoljno  kvalitetom  životne  sredine.  Trećina 
ispitanika  u  Srbiji  kao mere  koje  bi  dale  najviše  rezultata  u  zaštiti  životne 
sredine  predlaže  oštro  kažnjavanje  zagađivača  i  edukativne  programe. 
Interesantno je da su predstavnici zakonodavne i izvršne vlasti iz celog rediona 
složni  u  mišljenju  da  izgradnja  nuklearnih  elektrana  nije  dobro  rešenje  za 
energetsku krizu i da je pitanje životne sredine od izuzetnog značaja za proces 
pridruživanja Evropskoj uniji. 
 
Istraživanje  predstavlja  i  polaznu  osnovu  kampanje  za  povećanje  vidljivosti 
pitanja  životne  sredine  među  donosiocima  odluka  u  regionu  –  BELLS 
kampanja.  Akronim  „Bells“skraćanica  je  za  Balkan  Enviromental  Life 
Leadership  Standard,  ali  simbolično  može  označiti  i  zvona  koja  pozivaju 
odgovorne ljude da učine sve za očuvanje i te kako ugrožene životne sredine. 
 
Na  inicijativu  naše  organizacije,  a  u  okviru  projekta,    krajem  godine  je 
formirana neformalna Zelena poslanička grupa.  Aktivisti Centra i Bells pokreta 
poslali su pismo svim poslanicima i poslanicama Narodne skupštine Republike 
Srbije  sa  pozivom  da  se  uključe  u  neformalnu  ZELENU  grupu.  Neformalnu 
Zelenu  poslaničku  grupu  čini  25  poslanika  i  poslanica  iz  različitih  stranaka 
kojima  je  lično  važna  oblast  životne  sredine,  koji  žele  da  aktivno  rade  na 
usklađivanju propisa Republike Srbije sa evropskim standardima i normama iz 
oblasti zaštite životne sredine.  
Aktivnosti na ovom projektu se nastavljaju i u 2010. godini. 
 

„Ne prolazi ulicom bez traga“ – zagovaračka inicijativa 
za manjine 

 
U  januaru 2009. Grupa 484  i Centar modernih veština pokrenuli su projekat 
intrigantnog  naziva  „Ne  prolazi  ulicom  bez  traga“.  Cilj  projekta,  koji  je 
finansirala  Evropska  Unija  preko  Delegacije  Evropske  komisije  u  Srbiji,  je 
unapređenje manjinskih prava i promocija interkulturalnosti u našoj zemlji. U 
situaciji  u  kojoj  istraživanja  pokazuju  da  su  u  celom  društvu,  pa  i  među 
mladima,  još  prisutne  jake  predrasude  prema  manjinskim  grupama,  želja 
pokretača ovog projekta je da se mladi ljudi aktivno zalažu za ravnopravnost i 
da na različitost gledaju kao na nešto što obogaćuje, a ne ugrožava.  
 

Sam projekat je počeo konkursom za mlade lidere iz 30 gradova u Srbiji koji su 
želeli  da  nešto    promene  u  svojoj  sredini  i  sprovedu  akcije  promovisanja 
različitosti. Prijavljivali su se tročlani timovi koji su, uz prijavni formular, salali i 
rad  na  jednu od  3  ponuđene  teme:  esej  na  temu  Lični  opis  grada,  predlog 
lokalne akcije kojom se demonstrira različitost sredine u kojoj žive  ili analiza 
ostvarenja prava manjina u lokalnoj zajednici.  
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Odabrani  timovi  sa najboljim  i najkreativnijim  radovima na  temu promocije 
različitosti  iz  Kikinde,  Vršca,  Zaječara,  Vranja,  Sjenice,  Bosilegrada,  Užica, 
Kovačice, Čoke  i Bele Crkve dobili su priliku da te  ideje sprovedu u delo kroz 
kampanju javnog zagovaranja u svojim opštinama i gradovima. 
 
Kako  bi  ideje bile  što  bolje  primenjene u  kampanjama, Grupa  484  i  Centar 
modernih  veština  za  najbolje  plasirane  organizovali  su  kamp/seminar  na 
Fruškoj  Gori  od  24.  do  29. marta. Mladi  lideri  osnaženi  su  predavanjima  i 
radionicama  o  javnom  zagovaranju,  radijskom  umrežavanju  i  lokalnim 
akcijama  za  realizaciju  zagovaračkih  akcija  za  unapređenje  prava  manjina. 
Tokom  narednih meseci  odražan  je  niz  seminara  kako  bi  proširili  znanja  i 
unapredili veštine učesnika projekta. 
 
U  toku  leta,  realizovane  su  akcije  koje u  kojima  su mladi  podsetili  građane 
Bele Crkve na dobre komšijske odnose, zapitali Kikinđane “divane li kikindski”, 
povezali  generacije  u  Kovačici  zajedničkim  aktivnostima  u  “bakinoj  kuhinji”, 
ispitali  i  učili  Vrščane  romski,  rumunski  i  srpski,    okupili  Sjeničane  u  akciji 
čišćenja  I  opremanja  gradskog  prostora  za  folklorne  manifestacije  i  letnji 
bioskop, odveli Vranjance u Gornju  čaršiju, pretežno  romsko naselje  koje  je 
valjalo  srediti,  okupili  Zaječarce  u  akciji  prikupljanja  igračaka  za  izbeglu  I 
siromašnu decu, zapitali Užičane “da li je ulica ženskog roda”. 
 
Najzad,  Grupa  484  i  Centar  modernih  veština  organizovali  su  22.  i  23. 
septembra 2009. nacionalnu prezentaciju projekta. Nacionalna prezentacija je 
uključila edukativne posete  institucijama od značaja za ovu temu, pa su tako 
učesnici  projekta  o  stanju  nacionalnih  manjina  u  Srbiji  porazgovarli  sa 
Odborom za međunacionalne odnose Narodne skupštine  i potpredsednicom 
Gordanom Čomić, predstavnicima Ministarstva za kulturu i medije, državnom 
sekretarkom  u  Ministarstvu  omladine  i  sporta  Ivana  Knežević,  državnim 
sekretarom u Ministarstvu za ljudska i manjinska prava Markom Karadžićem i 
predstavnicima  Zaštitnika građana. Drugi dan nacionalne prezentacije bio  je 
predviđen za Okrugli sto "Interkulturalnost  i mladi"na kome su prezentovane 
aktivnosti  na  projektu  i  doneti  zaključci  i  preporuke  za  unapređenje 
interkulturnog dijaloga u Srbiji. 

 
Građenje konsenzusa za evropske integracije 
 
Još  jedan  projekat  koji  su  Beogradski  fond  za  političku  izuzetnost  i  Centar 
modernih veština nastavili u 2009. godini. Reč je o edukativno‐informativnom 
programu o  aktuelnim pitanjima približavanja  i ulaska u Evropsku  zajednicu 
pod nazivom «Građenje konsenzusa za evropske  integracije». Cilj projekta  je 
da  se  i na  lokalnom nivou otvori pitanje  integracije  Srbije u EU    razmenom 
argumenata  i  davanjem  značaja  sistematičnoj  izgradnji  konsenzusa  o 
evropskoj budućnosti naše zemlje. Na seminarima se obrađuju teme iz oblasti 
društvenog  i  ekonomskog  razvoja,  kao  i  konkretnih  dobiti  i  izazova 
svakodnevnom  životu  građana  koje  će  doneti  članstvo  u  EU.  Program  je 
namenjen  predstavnicima  stranaka  na  lokalnom  nivou,  medijima  i 
predstavnicima  jedinica  lokalne  samouprave.  BFPE  i  CMV  su,  u  saradnji  sa 
Kancelarijom za evropske  integracije Vlade Republike Srbije, svim učesnicima 
obezbedili za ovu priliku spremljene materijale o osnovama funkcionisanja EU. 
U  protekloj  godini  projekat  je  nastavljen  seminarima  u  Novom  Sadu, 
Kragujevcu, Valjevu, Vršcu, Pančevu, Leskovcu, Boru, Požarevcu i Čačku. 
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“Ko, ako ne ti ? ” ‐ Razvijanje liderskih kapaciteta žena 
za aktivno učešće i donošenje odluka na lokalnom 
nivou 

 
Projekat  „Ko,  ako  ne  ti?“  Centar modernih  veština  je  pokrenuo  u  oktobru 
2008.  godine.  Cilj  projekta  je  aktiviranje  i  promocija  liderskih  potencijala  i 
aktivnosti žena zainteresovanih da doprinesu demokratskom, ekonomskom  i 
kulturnom  razvoju  opštine,  povećanje  vidljivosti  problema  sa  kojima  se  
susreću,  kao  i  pitanja  rodne  ravnopravnosti  na  lokalnom  nivou.  Projekat  je 
namenjen ženama sa teritorije opština i gradova Veliko Gradište, Šid, Paraćin, 
Arilje,  Sombor  i  Čoka,  bez  obzira  na  godine  starosti,  religiju,  nacionalnost  i 
nivo obrazovanja. Jedini kriterijum za učešće je motivisanost i svest o tome da 
lično  mogu  doprineti  rešavanju  određenih  problema  u  svojoj  lokalnoj 
zajednici.  Aktivnosti  na  projektu  obuhvatale  su  organizaciju  besplatne 
dvodnevne  radionice  za  zainteresovane  žene,  istraživanje o položaju  žena u 
lokalnoj zajednici i organizovanje javne debate o identifikovanim problemima.  
 
Posle „Ženskih građanskih radionica“ u Velikom Gradištu, Paraćinu, Šidu, Arilju 
i Čoki, u prvom tromesečju 2009. ovakva svrsishodna druženja nastavljena su i 
seminarom  o  aktivnim  ženama  u  lokalnoj  zajednici  u  Somboru,  a  zatim  i 
ciklusom tribina o ženskom reproduktivnom zdravlju i nasilju nad ženama koje 
je Centar organizovao u Arilju, Paraćinu, Čoki i Somboru. 
 
Mada  je  rodna  ravnopravnost  tema  o  kojoj  se  govori  češće  nego  ranije, 
istinskih prilika za aktivizam žena i prepoznavanje njihovih potreba u lokalnoj 
zajednici  je  vrlo  malo.  Zato  je  interesovanje  žena  u  ovom  projektu  prava 
potvrda da su oni i značajni i potrebni, a sam ciklus tribina o reproduktivnom 
zdravlju nastao je upravo na njihovu inicijativu.  
 
Šta je to socijaldemokratija? 
 
Na  inicijativu  i uz podršku Fridrih Ebert fondacije, Centar modernih veština u 
2009.  je nastavio  projekat „Šta je to socijaldemokratija?“. Cilj projekta je bio 
upoznavanje šireg članstva Demokratske stranke sa vrednostima koje zastupa 
i  promoviše  savremena  socijaldemokratija.  Motiv  za  ovaj  projekat  bila  je 
činjenica  da  veliki  broj  članova  ove  stranke,  kao  glavnog  nosioca 
socijaldemokratskih  ideja,  zapravo  nije  dovoljno  upoznat  sa 
socijaldemokratskim  idejama  I  vrednostima.  Sem  toga,  ovo  je  prilika  da 
domaće demokrate upoznaju aktuelna dešavanja u partijama članicama PES‐a 
(Party of European Socialists), kao  i delovanje evropskih socijaldemokratskih 
stranaka,  nevladinih  i  sindikalnih  organizacija  i  mogućnostima  aktivnije 
saradnje  sa  njima.  Projekat  je  pokrenut  krajem  2008.  i  posle  Jagodine, 
Paraćina,  Smederevske  Palanke,  Velikog  Gradišta,  Valjeva,  Čačka,  Kikinde  i 
Ruma, jednodnevni seminari održani su u još i u Zrenjaninu, Vršcu, Somboru, 
Kraljevu, Novom Pazaru i Zaječaru. Seminari u ovkviru ovog projekta nastaviće 
se i u 2010. godini. 
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Saradnja sa Vladinim sektorom
 

Centar modernih  veština  je  i  u  prošloj  godini  ostvario  odličnu  saradnju  sa 
javnim  sektorom.  Sa  zadovoljstvom    ističemo  da  je Ministarstvo  zdravlja  u 
nama prepoznalo partnera i sagovornika za osmišljavanje i realizaciju treninga 
medijskog nastupa za aktiviste u projektima sprečavanja širenja HIV infekcije. 
Kako je reč I o pripadnicima  osetljivih grupa, ovi treninzi iziskivali su posebnu 
senzitivnost,    kako  u  pristupu  polaznicima,  tako  i  u  savetodavnom  radu  na 
njihovom  pojavljivanju  u  javnosti  i  medijima.  Evaluacije  i    utisci  učesnika 
pokazali  su  da  je  dugogodišnje  iskustvo  trenera  Centra  modernih  veština 
doprinelo daiI ovi treninzi budu ocenjeni kao izuzetno uspešni. 
 

Na poziv OEBS  i Ministarstva omladine  i sporta, konsultanti Centra modernih 
veština  održali  su  i  treninge  medijske  prezentacije  i  podizanja  vidljivosti 
projekata za mlade ovog ministarstva. Posle dvodnevnog treninga  i radionica 
na kojima su rađeni stvarni, primenjivi projekti, realizovan je i jedan susret sa 
urednicima  medija,  a  za  početak  2010.  planiran  je  i  trening‐seminar  za 
novinare  koji  prate  omladinsku  politiku  u  Srbiji.  Očekujemo  nastavak  ove 
saradnje. 

 

Trening medijskog nastupa gradonačelnika 
 

Dobru  dugogodišnju  saradnju  sa  Stalnom  konferencijom  gradova  i  opština 
nastavili smo i u 2009. kroz realizaciju četiri treninga za predsednike opština i 
gradonačelnike  iz  cele  Srbije.  Sami  gradonačelnici prepoznali  su ove  veštine 
kao one koje je važno usavršavati, s obzirom da je velika pokrivenost lokalnih 
medija učinila svakog od njih prisutnim  I vidljivm u  javnim glasilima. Treninzi 
su organizovani po  regionalnom principu  (za Vojvodinu,  centralni,  zapadni  i 
južni  deo  Srbije),  a  trening  je  koncipiran  kao  kombinacija  upoznavanja  sa 
prirodom medija, praktičnih saveta i vežbi učesnika pred kamerom. 
 
Edukacija u okviru Projekta zemljišne administracije u 
Bosni i Hercegovini 
 
Na poziv Centra za poslovnu edukaciju  i preduzetništvo "Pro Educa",  treneri 
Centra modernih  veština održali  su obuku  za  zaposlene u  sektoru  zemljišne 
administracije  u  Bosni  i  Hercegovini  iz  oblasti  menadžmenta  (Efikasna 
organizacija  vremena  i  rada, Timski  rad  kao oblik poslovnog organizovanja  i 
Komunikacija sa teškim sagovornicima). Plan edukacije su  izradile Jedinice za 
registraciju  zemljišta  pri  entitetskim ministarstvima  pravde  a  u  cilju  jačanja 
kapaciteta zaposlenih u sektoru zemljišne administracije kroz  kontinuiranu  i 
stručnu  obuku.  Ove  edukacije  su  organizovane  u  okviru  Projekta  zemljišne 
administracije  u  Bosni  i  Hercegovini.  Glavni  cilj  projekta,  čije  je  trajanje 
predviđeno do početka 2011. godine,  je da omogući privredi  i građanima, uz 
pravnu  sigurnost  i  kvalitet,  brzi  pristup  neophodnim  informacijama  o 
nekretninama i vlasništvu nad nekretninama.  Planovi edukacije obuhvatili su 
pravnu obuku, obuku iz oblasti katastra, prostornog uređenja, menadžmenta i 
informacionih  tehnologija.  Edukacija  je  održana  pod  pokroviteljstvom 
nemačke  agencije  za  tehničku  saradnju  "Gesellschaft  für  Technische 
Zusammenarbeit (GTZ) GmbH".  

http://www.gtz.de/
http://www.gtz.de/
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Javni nastup za mekedonske gradonačelnike
 
Centru  modernih  veština  ukazano  je  i  poverenje  da  podučava  javnom  i 
medijskom nastupu  i kandidate za gradonačelnike u Makedoniji. U kampanji 
početkom prošle godine, kandidati SDSM  izlazili su u  javnost osnaženi našim 
savetima i treningom. 

 
Nedelja socijaldemokratije 
 
I  ove  godine  u  organizaciju  sedmodnevne  letnje  škole  „Nedelja 
socijaldemokratije"  (NSD)  učestvovao  je  naš  Centar.  NSD  je  međunarodni 
letnji kamp koji je organizovan već četvrtu godinu za redom i održan je od 01. 
do  07.  jula,  u  Bačkom  Monoštoru.  Glavne  teme  ovogodišnje  "Nedelje 
socijaldemokratije" bile su vrednost  i veština solidarnosti, kao bitni odgovori 
na postojeću krizu.  Tokom sedmodnevnog rada kampa, 60 učesnika i učesnica 
iz  zemalja  regiona  (Srbija,  Hrvatska,  BiH,  Crna  Gora,  Makedonija),  i  20 
polaznika  i  polaznica  naprednog  nivoa  škole,  sticali  su  znanja  o  idejama  i 
vrednostima socijaldemokratije, kao i praktične političke veštine. Predavanja u 
plenumu o socijaldemokratiji,  izazovima  i perspektivama  levice na zapadnom 
Balkanu  i  evropskim  integracijama  održali  su  Zoran  Stojiljković,  Zagorka 
Golubović,  Miljenko  Dereta,  Gordana  Čomić,  Žarko  Korać,  Nenad  Čanak  i 
Dragoljub Mićunović, dok su o budućnosti zapadnog Balkana mladima govorili 
Teofil Pančić, Nadežda Milenković, Olivera Zekić  i drugi. Teorijska predavanja 
tokom  prepodneva  imala  su  teme:  Političke  ideologije,  Vrednosti  i  istorija 
socijaldemokratije,  Evropska  unija,  Odnos  države  i  crkve,  Globalni  izazovi 
socijaldemokratije, Rodna  ravnopravnost  i Tranziciona pravda, o  čemu  su  sa 
mladima  razgovarali Vladimir  Pavićević, Dragoslav Danilović, Velizar Mirčov, 
Aleksandra Galonja, Aleksandar Janković i Jasmina Lazović.  Praktičnoj primeni 
političkih veština mlade su na radionicama kampa na teme ‐ Timski rad, Javni 
nastup, Komunikacija  i konflikti, Pregovaranje,  Javno zagovaranje, Kampanja, 
Komunikacija  sa medijima,  Tehnike  prenošenja  znanja  i  veština  ‐  obučavali: 
Nenad  Čelarević,  Nenad  Belčević,  Miloš  Đajić,  Aleksandar  Weisner,  Zoran 
Zlatković,  Aleksandra  Galonja,  Raša  Nedeljkov,  Aleksandar  Janković,  Jelena 
Vladisavljev, Vladimir Jovanović, Ivan Kuzmanović i Dragan Kujundžić. "Nedelja 
socijaldemokratije" je projekat Fondacije Friedrich Ebert koji okuplja učesnike 
i učesnice socijaldemokratskih partija, mlade aktiviste i aktivistkinje nevladinih 
organizacija i sindikata iz zemalja bivše Jugoslavije. Prvi letnji kamp održan je u 
Grabovu 2006. godine, a do sada  su kampovi održani u Zemunu  (2007)  i na 
Paliću (2008). 
   
Osnaživanje mladih političara u Vojvodini 
 
Na poziv Beogradskog  fonda  za političku  izuzetnost,  treneri našeg Centra  su 
kao  deo  predavačkog  kadra  učestvovali  na  projektu  "Osnaživanje  mladih 
političara u Vojvodini". Cilj ovog projekta je bio osnaživanje i povezivanje nove 
generacije mladih  političkih  lidera  kako  bi  ostvarili  veći  uticaj  u  političkom 
životu  i  predstavljali  mlade  u  Vojvodini  kroz  konstruktivan  angažman  u 
lokalnoj  zajednici,  ali  i  na  nacionalnom  nivou.    Projekat  je  bio  namenjen 
mladim  političarima  iz  demokratski  orijentaisanih  političkih  stranaka  i 
realizovan je u Vojvodini.  
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Saradnja  sa  Političkom  akademijom  Progres  instituta 
za socijaldemokratiju iz Makedonije 
 
Centar  modernih  veština  je  i  u  2009.  nastavio  saradnju  sa  Političkom 
akademijom  Progres  instituta  za  socijaldemokratiju  iz Makedonije.  Politička 
akademija  je  obrazovni  projekat  zamišljen  kao  akademski  kurs  i  trening  sa 
ciljem  da  obrazuje  pojedince  i  pojedinke  socijaldemokratske  orijentacije  iz 
političkih  stranaka,  nevladinih  organizacija  I  sindikata,  koji  svojim 
svakodnevnim  aktivnostima  utiču  na  političke  odluke  i  programe  u 
Makedoniji. Ova Akademija pruža teoretska znanja  i razvija praktične veštine 
iz  oblasti:  Politički  sistemi,  Socijaldemokratska  ideologija,  Menadžment  u 
politici  i  stranci, Politička  komunikacija  i odnosi  s  javnošću. Izuzetno nam  je 
zadovoljstvo  što  su  naši  treneri  postali  neizostavan  deo  predavačkog  kadra 
ovog edukativnog programa.  
 

"Promising Politicians" u Bosni i Hercegovini 
 
Fondacije  Friedrich  Ebert  u  Bosni  i  Hercegovina  je  nastavila  program 
obrazovanja  i  usavršavanja  podmladaka  socijaldemokratskih  stranaka  ‐ 
“Promising politicians”. Saradnja kancelarije Fondacije Friedrich Ebert iz Bosne 
i Hercegovine i Centra modernih veština se nastavila, pa su naši treneri i ovoga 
puta držali predavanja  i  radionice u oblasti političkog obrazovanja. Projekat 
“Promising  Politicians”  počeo  je  2006.  godine,  sa  ciljem  da  obrazuje  nove 
mlade  političare  u  oba  entiteta  u  BiH,  pre  svega  povezivanjem 
socijaldemokratske ideološke platforme i praktičnih političkih veština. 
 

Hoću da znam! Informativno – obrazovni TV serijal 
 
Kao partneri Centra za razvoj Srbije učestvujemo na projektu "Hoću da znam! 
Informativno  –  obrazovni  TV  serijal".  Nedostatak  informacija  i  pozitivnih 
društvenih modela,  kao  i  nepostojanje  zdravog  vrednosnog  sistema  u  Srbiji 
dovodi  mlade  ljude  u  poziciju  neznanja,  bezvoljnosti,  ograničenosti, 
nekretivnosti  i nemoći. Mladi  ljudi  imaju želju da se aktiviraju, spremnost za 
učenje ali nemaju gde da vide kako nešto mogu sami da urade svojim trudom. 
Glavni cilj projekta  je da pruži relevantne  informacije  i znanja, kao  i primere 
pozitivnih  modela  mladim  ljudima  putem  informativno  ‐  obrazovnog  TV 
serijala  „Hoću da  znam“  i pratećeg  internet portala. TV  serijal  će obraditi 5 
tema  od značaja za mlade: društveni aktivizam, zabavu, obrazovanje, 
upravljanje karijerom i preduzetništvo i unapređenje zdravlja.  

 
Edukacija odbornika i odbornica iz socijaldemokratskih 
stranaka 
 
Pod  pokroviteljstvom  Vestminsterske  fondacije  za  demokratiju,  organizovali 
smo  niz  seminara  za  odbornice  socijaldemokratskih  stranaka  kako  bi  ih 
osnažili za učešće u  radu skupština opština. Treninzi su posebno akcentovali 
pitanje  uloge  odbornika  i  odbornica,  i  komunikacije  sa  građanima  i  javnog 
nastupe 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Usavršavanje 
 
Ostali smo uverenju da samo dobar tim dobro radi, da se posvećenost ne može zameniti trendom, da 
su  iskustvo  I  stručnost  prednost  koju  svakodnevno  uvećavamo. U  protekloj  godini  I  sami  smo  se 
usavršavali,  upoznavali  tuđa  iskustva,  unapređivali  sopstvena  znanja.  Naši  treneri,  predavači  I 
konsultanti rado su viđeni kao saradnici na mnogim domaćim I međunarodnim projektima, Centru se 
ukazuje  poverenje  I  postavljaju  se  očekivanja  koja  se  moraju  opravdati.  Standarde  za  koje  se 
zalažemo sebi postavljamo podižući “lestvicu” uvek za neki stepen više.  
 

Predavači 

CMV  sa  zahvalnošću  odaje  priznanje  predavačicama  i  predavačima,  ekspertkinjama  i 
ekspertima na ogromnoj energiji, posvećenosti i velikom doprinosu  bez kojeg sve ovo ne bi 
bilo moguće uraditi na  tako kvalitetan način. Trudili smo se da za svaku  temu angažujemo 
stručnjake  najvišeg  kvaliteta  kao  što  su  Aleksandra  Galonja,  Dragana  Koruga,  Prvoslav  S. 
Plavšic,  Neda  Arnerić,  Nataša  Ristić,    Sanja  Šifliš,  Dragana  Đermanović, Miloš  Đajić,  Igor 
Jojkić,  Marijana  Pajvančić,  Dušan  Stojanović,  Zorana  Smiljanić,  Goran  Bukilić,  Bojana 
Ranković,  Vukosava  Crnjanski,  Slobodan  Marković,  Aleksandra  Knez  Milojković,  Danijela 
Jović,  Ashok  Murty  ,  Milan  Nikolić,  Miroslav  Ruzica,  Marijana  Toma,  Danijela  Maljević, 
Gordana  Comić,  Dragoslav  Danilović,  Vladimir  Pavićević,  Dragana  Vučković,  Mihail 
Arandarenko,  Ana  Manojlović,  Danilo  Milić,  Tamara  Tomašević,  Zoran  Stoiljković,  Vojin 

Saradnice i saradnici  

Želimo najlepše da zahvalimo  i našim dragim saradnicama  i saradnicima – Mimi Blašković,    Jovani 
Joksimović,  Aleksandri Milaković,  Uglješi  Vrcelju,  Stevanu  Zekonji,  Branislavu Mijatoviću,  Tamari 
Koštro,  Nataši Mrdak,  Tatjani  Romakov,  Dejanu Milovanoviću, Mariji  Srdić,  Slavki  Šormaz,  Saši 
Paunoviću, Živoradu  Laziću, Srđanu Periću, Kornelu Totu,  Jovani  Lakić, Violeti  Ćosić,  Jeleni Kostić, 
Dariji Šajin, Nikoli Tarbuku, Petru Vujadinoviću, Marijani Pajvančić, Đorđu Staničiću, Nataši Petrović, 
Ireni  Cerović,  Mini  Lazarević,  Valentini  Đureta,  Snežani  Krstanović,  Aleksandri  Knez  Milojković, 
Mirjani  Barbulović,  Aleksandri  Dragojević,  Ivani  Bartulović,  Mileni  Mićović  Trajković,  Dragani 
Pandurović Stojanović... 

Volonterke i volonteri 

Bez  njih  tek  ništa  ne  bismo  uradili. Ogromnu  zahvalnost  dugujemo  našim  dragim  volonterkama  i 
volonterima: Petri Jokić, Marku Radivojeviću, Zorani Maravić, Tijani Varagić i Milici Jovanović. 

                          Godišnji izveštaj 2009. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

Partneri 

CMV  je do  sada uspostavio  saradnju  i partnerske odnose  sa  relevantnim  institucijama u  zemlji  i 
mnogim  međunarodnim  organizacijama,  ali  ove  godine  su  do  izražaja  došli  naši  napori  na 
uspostavljanju što veće mreže partnera uz koju bismo  lakše ostvarili našu misiju. Pored Fondacije 
Fridrih Ebert koja nam pruža  značajnu podršku od  samog početka, organizovali  smo obrazovane 
seminare, treninge, instruktaže i druge programske aktivnosti i u saradnji sa Beogradskim fondom 
za političku  izuzetnost, Društvom Srbije za odnose sa  javnošću, Stalnom konferencijom gradova  i 
opština,  Centrom  za  razvoj  Srbije,  Grupom  484,  Ambasadorima  životne  sredine,  Evropskim 
pokretom, Balkanskim fondom za lokalne inicijative, Centrom za ekoligiju i održivi razvoj, Centrom 
za  razvoj građanskog društva  "Protecta", Eko  centarom,  Južnobačkim upravnim okrugom,  Ligom 
socijaldemokrata  Vojvodine,  Mladim  istraživačima  Srbije,  Fondom    Ekotopija,  agencijom  O2, 
agencijom SuperDot, Lava Group d.o.o., agencijom Prime communication  iz Banja Luke  i mnogim 
drugima.  
 

Donatori 
Programske  aktivnosti  i  institucionalni  razvoj  Centra  modernih  veština  u  2008.  godini 
podržali  su:  Fondacija  Fridrih  Ebert, Međunarodni  institut  „Olaf  Palme“,  Vestminsterska 
fondacija za demokratiju, Alfred Moser fondacija, Ministarstvo omladine i sporta, Ambasada 
SAD‐a  u  Beogradu,  Balkanski  fond  za  demokratiju,  Ambasada  Holandije  u  Beogradu, 
Ministarstvo zdravlja 

Tim 

Predsednik Upravnog odbora – Miloš Đajić 
Izvršna direktorka – Ivanka Pavićević 
Šefica kancelarije – Tamara Jovanović 
PR menadžerka – Marija Radivojević 
Koordinator projekta – Dragoslav Danilović 
Koordinator projekta – Jefimija Karavdija 
Savetnici ‐ Prvoslav S. Plavšić, Bojana Ranković i Nataša Ristić   
Koordinatorka za Vojvodinu – Sanja Šifliš 

 

Kontakti 
 
NVO Centar modernih veština 
Adresa: Kneginje Zorke 2, 11000 Beograd, Srbija 
T/F: +381 (11) 3448007; +381 (11) 3448008  
E: office@cmv.org.rs 
Internet sajt: www.cmv.org.rs 
Facebook: http://www.facebook.com/#!/pages/Centar‐modernih‐vestina/250666745407?v=wall&ref=ts  
Twitter: http://twitter.com/CentarMV  
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